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Abstrakt

Práce si klade za cíl určit, zda a do jaké míry vybraná česká periodika podávají

humanitární a rozvojové projekty neziskových organizací zaměřené na obyvatele

globálního Jihu v rámci stereotypu šokujícího příběhu, který těží z nahlížení západní

civilizace na rozvojové společnosti jako na druhořadé a bezradné, a který zároveň toto

nahlížení podporuje. Šokující příběh pracuje s vyvoláváním emocí (jako např. solidarita

a soucit) u recipienta, čímž se u něj snaží docílit kýženého vzorce chování. Akademické

práce, které jsem nastudovala v rámci rešerše, tvrdí, že obraz zemí globálního Jihu

v západních médiích, jehož produktem je také právě zasazení do rámce

humanitárních/rozvojových projektů do stereotypu šokujícího příběhu, vyplývá

mimo jiné z nevhodné spolupráce mezi neziskovými organizacemi a médii.

Naopak výsledky, se kterými jsem pracovala v aplikované části, ale prokázaly příklady

efektivní spolupráce mezi těmito subjekty. Prvky rámce šokujícího příběhu se

ve zkoumaném vzorku objevovaly minimálně.

Abstract

The aim of my thesis was to determine whether chosen Czech newspapers cover NGOs

humanitarian aid and development projects through a shocking story, which is based

on the Western perception of the developing world as secondary and helpless and

which, at the same time, encourages this perception. A shocking story is using

provoking recipient's emotions such as guilt and sympathy to manipulate him

into desired frame of behavior. Academic journals I have studied during my reasearch

phase suggest that framing coverage of humanitarian/development projects

is an outcome of the global South countries' image in Western media.

According to the studies, this corrupted image is, among other, a result of 1) agenda

setting: global South related topics that are showed in Western media and topics

that are not and 2) unsuitable cooperation between humanitarian organizations

and media.

The research sample I worked showed no or very slight framing

humanitarian / development-related topics into shocking story.

Agenda setting of developing countries in the research sample were, as expected,

framed in the similar manner. However the data within my research showed examples

of effective dynamics between media and NGOs unlike those of above mentioned

academic journals.
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Úvod

Než jsem si zvolila konkrétní téma práce, věděla jsem jistě, že se v ní budu chtít

zabývat zkoumáním stereotypů a mýtů, které jsou obecně vžité a medializované.

Cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry média rámují texty pojednávající

o rozvojových a humanitárních projektech zaměřených na obyvatele globálního Jihu

do šokujícího příběhu. Inspirací pro výběr tohoto směrování mého výzkumu mi byla

vedoucí mé práce, Mgr. Tereza Hronová. Konkrétní stereotyp jsem pak částečně přejala

z publikace Ondřeje Horkého. Ač jsem zachovala název stereotypu, pro potřeby této

práce jsem částečně upravila definici – Horký prokázal výskyt tohoto stereotypu

v českých médiích obecně, já jsem se rozhodla zúžit zkoumání na vybrané celostátní

deníky. Učinila jsem tak s cílem zjistit, zda se tento stereotyp objevuje v obsahu

periodik, které jsou pro čtenáře zdrojem informací. Horký na rámcování do šokujícího

příběhu poukázal na příkladu life-stylového časopisu. Rozdílný výzkumný soubor si tak

žádal úpravu vymezení stereotypu.

Abych zasadila zkoumání výskytu tohoto konkrétního stereotypu do kontextu,

musela jsem nejprve v práci nastínit celkový obraz rozvojových témat. Autor, který

humanitární či rozvojové projekty rámuje do šokujícího příběhu, využívá mediálního

obrazu rozvojových zemí. Souvislosti, ve kterých se rozvojové oblasti vyskytují

v západních médiích, stejně tak jako témata spojená s rozvojovým světem, která prostor

v médiích nedostanou, společně vytváří jistou mediální reprezentaci rozvojového světa.

Šokující příběh z tohoto mediálního obrazu zároveň vychází i jej podporuje.

V mém výzkumu se prokázalo minimální užívání prvků šokujícího příběhu.

V práci jsem se také zabývala faktory, které mají vliv na výskyt šokujícího příběhu.

Podle akademických prací, které jsem studovala v rámci rešerše, je jedním z hlavních

příčin používání šokujícího příběhu nevhodná spolupráce mezi neziskovými

organizacemi a médii. Výstupy, s kterými jsem pracovala, avšak prokázaly příklady

efektivní spolupráce, což může být jeden z důvodů, proč se texty, které využívají prvků

šokujícího příběhu, vyskytují v obsahu zkoumaného souboru minimálně. Práce se tak

odchýlila od původní představy, kterou jsem před výzkumem měla. Původní myšlenkou

bylo zabývat se mírou užívání šokujícího příběhu. Tato míra se však ukázala býti tak

nepatrná, že mi pro neposkytla dostatečné množství materiálu pro vyvozování závěrů

a formulování okolností výskytu šokujícího příběhu v denících.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení rozvojových projektu na rozvojové spolupráce

Tato část práce slouží k vymezení pojmů humanitární pomoc a rozvojová

spolupráce. Pochopení termínů bude stěžejní pro celou práci. Z rozdílů mezi podstatou

těchto dvou pojmů totiž vyplývají různé přístupy, která západní média zaujímají

při reportování o nich, resp. při jejich pokrývání. Horký uvádí a na výsledku průzkumu

veřejného mínění z roku 2006 dokládá, že „(česká) veřejnost nerozlišuje plně rozdíl

mezi humanitární a rozvojovou pomocí, a kladené otázky jsou proto zavádějící“.1

Pro účely této práce bude nejzásadnější rozlišovat mezi humanitárními a rozvojovými

projekty v kontextu časovosti a původu jejich financování.

Humanitární pomoc vychází z principů lidskosti, neutrality, nestrannosti

a nezaujatosti.2 Je okamžitou reakcí na škody způsobené akutními humanitárními

krizemi (ať už vyvolané přírodními katastrofami, či ozbrojenými konflikty); jejím cílem

je v první řadě zachránit lidské životy, dále zmírnit následky jak na zdraví, tak majetku,

zajistit obětem lidskou důstojnost, pomoci jim postavit se na vlastní nohy tak, aby byly

v budoucnu schopny fungovat samostatně a nezávisle na vnější pomoci. Humanitární

pomoc je tedy bezprostřední a krátkodobou intervencí. Nejtradičnější formy

humanitární pomoci spadají mezi následující kategorie: 1) poskytnutí materiální pomoci

(přístřešku, vody či léků), 2) mimořádná distribuce jídla a 3) podpůrné služby.

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) vymezuje přísná kritéria,

podle nichž lze jasně oddělit humanitární pomoc od pomoci rozvojové: připravenost

na katastrofy podle nich například nezahrnuje práci dlouhodobého charakteru jako

například prevence potop či konfliktů.

Pod Rekonstrukci a rehabilitaci v rámci humanitární pomoci podle stanovených

kritérií spadá oprava již existující infrastruktury, nikoli však aktivity vyvíjené

pro zlepšení úrovně infrastruktury. Humanitární pomoc je poskytována vládami,

jednotlivci, nevládními organizacemi, mezinárodními i domácími organizacemi

a soukromými společnostmi. Globální humanitární reakce zahrnuje kroky na vládní

1 HORKÝ, Ondřej. 2010. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství, 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-
407.

2 Defining humanitarian assistance. 2013. Global Humanitarian Assistance: a development initiative
[online]. [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: http://www.globalhumanitarianassistance.org/data-
guides/defining-humanitarian-aid

4

a vnitrostátní úrovni. Mezinárodní humanitární reakce je pak souhrn kroků podnikaných

mezinárodními vládami, soukromými nadacemi a firmami.3

1.1.1 Rozvojová spolupráce

Výbor pro rozvojovou spolupráci OECD (DAC) definuje oficiální rozvojovou

spolupráci jako toky kapitálů poskytovaných oficiálními zastupitelstvími, jakými jsou

státní či lokální vlády, a jejichž cílem je podpora ekonomického rozvoje a životní

úrovně v rozvojových zemích – tedy v zemích, které figurují na seznamu příjemců

rozvojové pomoci DAC.4

České fórum pro rozvojovou spolupráci pak zavádí pojem „Zahraniční

rozvojová spolupráce“ (ZRS) a definuje jej: „...Podle forem poskytování se ZRS dělí

na dvě kategorie, a to pomoc dvoustrannou (bilaterální zahraniční spolupráce) – stát


[…]


Podle Towards new understandings se tyto dva tábory v mnohých stanoviscích

diametrálně lišily ve svých stanoviscích. Naopak dle slovinské práce pokrývání

rozvojových témat se vykazovalo přílišnou spoluprací ve smyslu mediálního

„promování“ projektů organizací skrz šokující příběh. V obou případech se však

akademici shodli, že takovými druhy spolupráce trpí mediální obraz rozvojových zemí

v západní společnosti.

Informačně vzdělávací složka organizace Člověk v tísni, Rozvojovka, na svých

webových stránkách zveřejnila výzvu k účasti na konkurzu, jehož vítězi Rozvojovka

poskytne finanční příspěvek na cestu do rozvojové země.70 Vítězkou konkurzu se stala

Iveta Polochová ze zahraniční redakce MF DNES / Lidové noviny. Na její novinářskou

cestu do Kambodži jí byla poskytnuta finanční podpora ve výši 30 000 korun. Hlavní

úkol novináře byl „informovat o problematice hladu, potravinové bezpečnosti

a možnostech obživy v rozvojových zemích“. Polochová tak ze své cesty sepsala

následující reportáže, které se vyskytly na stránkách vybraných periodik: Nejdříve je

vyháněli: Rudí Kimerové, teď developeři; Výchova vůdkyň v Kambodži a Budu

to dělat, dokud nezmizí poslední mina. Rozvojovka takto finančně podpořila novinářské

cesty i v minulých letech.

70 VÝZVA: příspěvek na novinářskou cestu do rozvojové země - VYHODNOCENÍ. 2013. Rozvojovka

[online]. [cit. 2015-02-18]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/clanky/1275-vyzva-prispevek-na-
novinarskou-cestu-do-rozvojove-zeme-do-28-2.htm
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Závěr

Akademické práce, zabývající se podobným tématem jako tato,

které jsem nashromáždila během své rešerše, tvrdí, že média podporují (či „vytvářejí“;

záleží na tom, z jakého myšlenkového proudu budeme vycházet) stereotypy

bezmocných zemí třetího světa, které si nejsou schopny pomoci samy a jsou tak zcela

odkázány na pomoc obyvatel Západu. Domnívám se, že v tomto konkrétním případě

je lépe aplikovatelný přístup, podle něhož jsou média součástí vytváření či šíření

stereotypů, nikoli však jeho jedinými původci. Nahlížení na „kolonizované země“

jako na druhořadé vůči „jejich civilizaci“ (tento pocit se projevoval sdíleným západním

smýšlením, které bylo později označeno jako koncept ušlechtilého divocha či lidí

bez historie) v západní civilizaci vyskytovalo se ještě předtím, než měla média takový

potenciál ovlivňovat a utvářet názory, jaký mají dnes. Je tedy prokazatelné, že média

stereotyp dichotomie západní nadřazenosti vs. bezmocnosti rozvojových zemí

nevytváří.

Tématy spojenými s rozvojovými oblastmi, která média nastolují, a způsobem,

jakým je prezentují, tento stereotyp však podporují. Jedním z faktorů, které podle autorů

zmiňovaných prací prohlubují v očích západních recipientů obraz rozvojového světa

jako druhořadého, neschopného a zcela odkázaného na jejich solidaritu, je dynamika

mezi humanitárními organizacemi a zástupci médií. Tito vědci na základě svých

výzkumů uvádí, že média podporují projekty humanitárních organizací a prezentují je

skrz naraci šokujícího příběhu, aby tak vzbudila reakce u svých recipientů a tím

projekty podpořila.

Ve svém výzkumu jsem zaznamenala jen nepatrně málo případů,

kdy se v nalezených textech objevily prvky šokujícího příběhu. Texty napříč žánrovým

spektrem jsou tímto zatíženy minimálně. Další rozdíl, kterým se tento výzkum odlišil

od studií, z nichž jsem čerpala při teoretické části, jsou případy efektivní spolupráce

mezi neziskovými organizacemi a novinami.

Z mého průzkumu, jehož sběrným vzorkem byly čtyři celostátní deníky,

vyplývá, že texty pojednávající o tématech rozvojového světa v českém kontextu netrpí

vysokou mírou stereotypizace a rámování do šokujícího příběhu. Závěr mé práce se tak

patrně liší od mých předchozích předpokladů. Nečekané výsledky mého výzkumného

vzorku změnily předpokládaný vývoj mé práce.
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Summary

During my research I studied several academic journals that cover similar topic

as my thesis. These journals came to conclusion that media support (or even "create"

depending on the school of though) stereotype of defensless developing countries that

are completely left to the help from Western population. From my point of view,

the approach which claims that media are part of creating and spreading stereotypes,

not the only originator, is more relevant.

Western perception of developing countries as inferior to their own civilization

(substantiated in concepts such as nobel savage or people without history) has been

apparent before the media has such potential to form or influence people's opinions,

such it has nowadays. Therefore it is verifiable that media itself does not create

the stereotypical dichotomy of Western superiority vs. helplessness of developing

countries.

However developing countries related topics that media choose to cover

and the manner in which they do so, support this stereotype. One of the factors that,

according to the mentioned journals, deepen developing countries image as secondary,

incompetent and completely referred to Western solidarity, is the dynamics between

NGOs and media. These academics claim based on their research that media frame

covering NGOs humanitatian aid projects to shocking stories in order to motivate

its readers to participate in them.

I have noticed very little to no cases that showed the elements of the shocking

story in my research. On the contrary, I have noticed examples of an effective

collaboration between NGOs and researched media. Academics who researched similar

topic in other Western countries has recorded much worse results when it comes

to presence of stereotypes in covering developing countries and the dynamics between

NGOs and the newspaper. Which was not the case in my research sample. The outcome

of my research differs from the expected results. That was the reason why the course

of my thesis changed in the process.
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