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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Daniela Ešnerová se ve své bakalářské práci zabývá mediální prezentací humanitárních a rozvojových projektů,
konkrétně ve formě tzv. šokujících příběhů. Práce dochází k zajímavému zjištění, které nepotvrzuje
předpokládané výstupy deklarované v tezích. Zajímavým momentem práce je část věnovaná dynamice
spolupráce médií a NGO. Práce je solidně zpracována, v teoretické části zmiňuje relevantní teoretické koncepty,
analýza je celkem dobře provedena. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!